
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-01036896- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que en las presentes actuaciones se tramita la suscripción de la FCS a la Carta de Adhesión por la cual se solicita
Declarar a la Cervecería Córdoba como Patrimonio Industrial Nacional, con el fin de ser incorporada al listado de
Monumentos Históricos Nacionales para su protección; y

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Ciencias Sociales viene construyendo un fuerte vínculo con organizaciones sociales del territorio
de Pueblo Alberdi desde el año 2016 hasta la actualidad a través de prácticas académicas y extensionistas. Para
consolidar estos procesos, desde el año 2022 se creó el Área de Prácticas Extensionistas Integradas, dependiente
de la Secretaría de Extensión de la Facultad, con el objetivo de fortalecer la articulación de las funciones de
docencia, extensión e investigación, tanto al interior de la FCS, como con otras Unidades Académicas y potenciar el
diálogo y las acciones con actores extra universitarios, así como con actores organizados e instituciones de los
territorios.

Que en IF-2024-01036712-UNC-DEC#FCS, se describen las acciones de la FCS en vinculación a la Cervecería
Córdoba y se agrega Carta de Adhesión a la solicitud de Declaratoria de la CERVECERÍA CÓRDOBA como
PATRIMONIO INDUSTRIAL NACIONAL, con el fin de ser incorporada al listado de Monumentos Históricos
Nacionales para su protección.

Que por RHCD 2024-493-E-UNC-DEC#FCS, se autoriza la Sra. Decana o en su defecto a la
Sra. Vicedecana de la Facultad de Ciencias Sociales a resolver, ad-referéndum del Honorable
Consejo Directivo, los asuntos que revistieren carácter de urgencia y que fueren menester para el
normal funcionamiento de la Casa.

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

AD REFERÉNDUM DEL HCD

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Suscribir la Carta de Adhesión por la cual se solicita Declarar a la Cervecería Córdoba como
Patrimonio Industrial Nacional, con el fin de ser incorporada al listado de Monumentos Históricos Nacionales para su
protección, cuyo texto como Anexo integra la presente.



ARTÍCULO 2º: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Elevar al HCD de la FCS para su consideración.
Oportunamente archivar.





ACCIONES DE LA FACS EN VINCULACIÓN A LA CERVECERIA CÓRDOBA 


La Facultad de Ciencias Sociales viene construyendo un fuerte vínculo con organizaciones 
sociales del territorio de Pueblo Alberdi desde el año 2016 hasta la actualidad a través de 
prácticas académicas y extensionistas. Para consolidar estos procesos, desde el año 2022 
se creó el Área de Prácticas Extensionistas Integradas, dependiente de la Secretaría de 
Extensión de la Facultad, con el objetivo de fortalecer la articulación de las funciones de 
docencia, extensión e investigación, tanto al interior de la FCS, como con otras Unidades 
Académicas y potenciar el diálogo y las acciones con actores extra universitarios, así como 
con actores organizados e instituciones de los territorios. 


En este marco, la FCS ha participado en diversas acciones previas y durante el proceso de 
recuperación del predio de la Cervecería Córdoba como espacio de participación vecinal, 
cristalizado en mayo de 2023. En el año 2020 integrantes de los Programas "Producción 
sociale del hábitat y organizaciones socio territoriales" y "Feminismos, sexualidades y 
derechos" y un grupo de estudiantes que realizaban su trabajo final de grado fuimos junto a 
integrantes de la Red Pueblo Alberdi, la Facultad de Filosofía y Humanidades (FFyH), 
la Facultad de Arquitectura (FAUyD) y la Secretaría de Extensión Universitaria 
(SEU), de la elaboración de un diagnóstico socio territorial sobre problemáticas y 
necesidades de la población, con una lectura histórica, coyuntural y prospectiva, que 
fue plasmado en el Informe "La Cervecería Córdoba en el pasado, presente y futuro 
de Pueblo Alberdi: un informe de memoria, identidad y lucha barrial". En el mismo 
apareció con el consenso sobre la necesidad de recuperar el predio de la Cervecería para el 
beneficio colectivo de vecinas y vecinos, a través de una multiplicidad de posibilidades, 
como la formación en oficios, deportes, actividades culturales, entre otras. 
En el año 2021 un conjunto de ex trabajadores de la Cervecería, vecinas/os y el Centro 
Vecinal de Alberdi dieron inicio al proyecto de construcción de un Museo de la Cervecería 
Córdoba. En esta organización incipiente se sumaron equipos de estudiantes de trabajo 
social desde prácticas académicas de la Cátedra TEEI IV- Instituciones, aportando a la 
construcción del Proyecto Institucional del Museo, y luego como ayudantes alumnas 
extensionistas. También se está desarrollando un trabajo final de grado de un estudiante de 
la Carrera de Sociología. 
Complementariamente, se realizan acciones en vinculación con el Espacio Cervecería 
Córdoba y su Museo en las que se articulan diferentes proyectos y prácticas de las que es 
parte la FCS, como visitas guiadas y recorridos por el barrio en el que se destacan sus 
bienes patrimoniales y la historia e identidad del territorio. 


'Disponible en: 	 . 
https:llsociales.unc,edu.adsites/defaultifiles/1 7020Cervecer%C3Y0ADa°/020INFORME7020FINAL%20 
con%2OISBN,_cornpressed Ddt 







Carta de adhesión 


En el corazón del Barrio de Alberdi se encuentra emplazada la Cervecería Córdoba, una 


fábrica que fue ícono dentro de la industria nacional y protagonista de los cambios tecnológicos 


y productivos de principios del siglo XX. Un edificio centenario de gran valor arquitectónico y 


simbólico cuyo funcionamiento desde 1917 hasta 1998 marcó el ritmo de un barrio. Luego de su 
cierre y durante décadas se transformó en un pasivo ambiental que poco a poco, y con la suma 


de voluntades de diversos actores, se encuentra en proceso de recuperación. 


En el mes de mayo de 2021 se conformó una Comisión Pro Museo de la Cervecería 


Córdoba por iniciativa de vecinos y ex trabajadores de dicha fábrica que, al abrigo el Centro 


Vecinal Alberdi .y en el marco de la Red Pueblo Alberdi, comienza sus actividades. 


Desde su apertura como espacio público en mayo de 2023 hubo un sinnúmero de 


actividades como festivales, encuentros, celebraciones populares, capacitaciones, muestras de 


artes, Noche de los Museos, ollas populares,  etc.  


La identidad de las barriadas del sector (Alberdi, Alto Alberdi la Toma, Villa Páez, Clínicas) 


está referenciada en hitos arquitectónicos (Estadio de Belgrano, Hospital de Clínicas, Cervecería 


Córdoba) como así también sociales (Reforma del 18, Cordobazo, Toma de la Cervecería). 


Por ello, ADHERIMOS a la solicitud de Declaratoria de la CERVECERÍA CÓRDOBA como 


PATRIMONIO INDUSTRIAL NACIONAL con el fin de ser incorporada al listado de Monumentos 
Históricos Nacionales para su protección. 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Adhesión


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Jueves 12 de Diciembre de 2024

				2024-12-12T13:00:47-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-01036712-UNC-DEC#FCS

		Numero_1: IF-2024-01036712-UNC-DEC#FCS

		cargo_0: Director de Área

		numero_documento: IF-2024-01036712-UNC-DEC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Adriana Di Lollo

				2024-12-12T13:00:53-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 12 de Diciembre de 2024
	numero_documento: RD-2024-811-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-12-12T14:56:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-12T15:29:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-12T15:29:58-0300
	GDE UNC




